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ABSTRAKT

V poslední době přibývá krádeží v rodinných domech, tudíž bylo rozhodnuto. že se práce

bude zabývat zabezpečením domu. Bude využito technologie Raspberri Pi a Arduino, ke

kterému se dá připojit spousty užitečných modulů, jako je například vibrační senzor. V první

řadě se bude práce zabývat vstupem neoprávněných osob do objektu, poté případné

zachycení pachatele na kameru v objektu a následně jeho vystrašení. Následně tato

informace bude předána majiteli domu, který tyto informace předá policii.

Klíčová slova: zabezpečení, Arduino, Raspberry Pi, detektor

ABSTRACT

Theft in family houses has been increasing recently, so it was an easy decision, that the thesis

will deal with home security. Raspberri Pi and Arduino technology will be used, to which

many useful modules can be connected, such as a vibration sensor. First of all, the work will

deal with the entry of unauthorized persons into the building, then the possible capture of

the perpetrator on camera in the building and then his intimidation. Subsequently, this

information will be passed on to the owner of the house, who will pass this information on

to the police.

Keywords: security, Arduino, Raspberry Pi, detector
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ÚVOD

Jak jistě víme, tak zabezpečení domů se již dnes stává moderním trendem. Podle historie

nahlášených událostí je zřejmé, že krádeže v letních měsících jsou častější než po zbytek

roku. V první řadě je nutné chránit život a zdraví obyvatel, kteří v domě bydlí. Poté majetek,

který se v tomto domu nachází.

V dnešní době lze zabezpečení domu rozdělit na elektronické zabezpečení a mechanické

zabezpečení. Při samotném návrhu je nutné si uvědomit, co přesně chceme zabezpečit a jak

by takový systém měl vypadat.

Pokud někdo staví dům, nebo má v plánu začít, tak je vhodné již do plánů zakomponovat

chráničky kabelů do zdiva, pro budoucí bezproblémovou výstavbu zabezpečovacího

systému.

Pro vybrání Arduina k zabezpečení rodinného domu, byla prvotní myšlenka: „co

nejjednodušeji a nejlevněji.“ Je to z důvodu, že si alespoň trochu zdatný člověk takovýto

zabezpečovací systém dokáže vyrobit sám s poměrně nízkými finančními náklady. Pro

systém Arduino, je možné použít nejrůznější detektory, které jsou pro něj přímo navrženy.

Cílem této bakalářské práce v rámci teoretické části je rozebrat si proč zabezpečujeme a jak

zabezpečujeme. Dále budou rozepsány stupně zabezpečení a třídy prostředí. Následně budou

vysvětleny typy zabezpečení rodinného domu a využití mikropočítačů a mikrokontrolerů.

Praktická část bude zahrnovat návrh zabezpečení rodinného domu včetně názorného

zapojení a naprogramování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA ZABEPEČOVÁNÍ

Tato problematika se týká v podstatě všeho. Ať už se jedná o rodinné domy, firmy, haly,

továrny, tak vždycky tam hraje důležitou roli motiv krádeže. Může to být z nenávisti, nebo

to také může být způsobeno zhoršující se finanční dobou. Někteří lidé potom mají sklony ke

krádeži z důvodu jejich existence.[1]

1.1 Proč zabezpečujeme

Zabezpečujeme hlavně z důvodu ochrany svého zdraví a našeho majetku. Mnohdy se jedná

také o pocit bezpečí, který nám zabezpečení ochrana domu. Dále se také jedná o vystrašení

pachatele, protože když uvidí kameru nebo uslyší alarm, většinou uteče. Musíme brát ohled

také na režimová opatření, které se liší. V každém domácnosti jsou režimová opatření

jiná.[1]

1.2 Způsoby zabezpečení

1.2.1 Fyzické zabezpečení

Fyzická ochrana je prováděna strážnými, policisty nebo hlídací službou. V tomto případě je

rychlá reakce pracovníků na vzniklý problém nutná. Pořizovací náklady nejsou nijak vysoké,

tudíž by se dalo říci, že je to výhodné, ale ve skutečnosti s režijními náklady se jedná o pravý

opak.[2]

1.2.2 Elektronické zabezpečení

Elektronické zabezpečení je velmi účinné, protože nám odpadá nutnost fyzického

zabezpečení. Má za úkol detekovat přítomnost osoby na vstupu, nebo pokus o vstup do

hlídaného prostoru. Poté je provedena optická, či akustická signalizace. Takovým typickým

poplašným systémem je alarm.[3]

1.2.3 Informační a datové zabezpečení

Jedná se především o zabezpečení dat než serverů, sítí, nebo aplikací. Dnes je již zabezpečení

dat v pokročilém vývoji, díky digitalizaci informací, které usnadňují práci a jsou ekologické,

na rozdíl od dat na papíru.

Aby informace mohla být považována za bezpečnou, musí splňovat základní atributy

zabezpečení, kterými jsou: důvěrnost, dostupnost, celistvost.
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Pokud tedy chceme mluvit o důvěrnosti, tak to jsou informace zpřístupněny jen těm, které

mají řádné ověření. Dostupnost nám stanovuje, že informace jsou uživateli dostupné v době,

kdy je sám uživatel požaduje. Celistvost nám zaručuje, že je informace kompletní.[4][5]

1.2.4 Přenos informací

Z důvodu zvýšení zabezpečení je vhodné připojit rodinný dům na Dohledové a Poplachové

Přijímací Centrum (DPPC). Firma by měla být vybrána podle nejlepší dosažitelnosti a

dostupnosti k objektu v případě vyhlášení poplachu. Pokud dojde k vyhlášení poplachu

z některého detektoru, tak je vyslán signál přes ústřednu na DPPC vybrané agentury.

Oznámení o poplachu přijme technik, který oznámí situaci dané hlídce, která je poté vyslána

do objektu. Technik na základě informací od hlídky kontaktuje majitele domu, nebo nejbližší

osobu zvolenou majitelem rodinného domu, pomocí SMS zprávy.

Další možností je vyhlášený poplach poslat pouze majiteli domu, což se ale nedoporučuje

vzhledem k neschopnosti se ihned dostavit na místo a také nedostatečné zkušenosti s tímto

stavem.[6]

1.3 Stupně zabezpečení

Stupně zabezpečení jsou rozděleny do 4 skupin. Popisují požadavky na výbavu a říkají, jaké

jsou funkce jednotlivých bezpečnostních prvků. Míra rizika byla určena z předpokládané

znalosti a vybavenosti narušitele. Doba pokročila a dnes se předpokládá, že narušitel je

připraven na stupeň 2.

Míra rizika je stanovena takto:

Stupeň zabezpečení 1 „Nízké riziko“ Kategorie dle ČSN EN 50131-1

• Obecné použití nástrojů bez předchozí přípravy a bez znalosti k prolomení

zabezpečení.

• „Rozdělení typů zabezpečení budovy: rodinné domy, byty, garáže.“ [7]

Stupeň zabezpečení 2 „Nízké až střední riziko“ Kategorie dle ČSN EN 50131-1

• Použití nástrojů na základě předchozí přípravy, bez nutnosti znalosti systému

zabezpečení.

• „Rozdělení typů zabezpečení budovy: komerční objekty.“[7]

Stupeň zabezpečení 3 „Střední až vysoké riziko“ Kategorie dle ČSN EN 50131-1
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• Použití rafinovaných nástrojů

• „Rozdělení typů zabezpečení budovy: peněžní ústavy, zbraně. Směnárny,

památky.“ [7]

Stupeň zabezpečení 4 „Vysoké riziko“ Kategorie dle ČSN EN 50131-1

• Předpokládá se použití rafinovaných nástrojů softwaru a hardwaru,

vycházející ze znalosti systémů.

• „Rozdělení typů zabezpečení budovy: Objekty nejvyššího významu, jako je

státní instituce, jaderná zařízení, vojenské základny.“ [7]

1.4 Třídy prostředí

Se zabezpečením objektu jsou úzce spojeny třídy prostředí použitého prvku.

Tyto třídy dělíme dle normy ČSN EN 50131-1 na čtyři třídy: /*předělat, zjistit*/

I. Vnitřní

„Jsou zde řazeny obytné, nebo obchodní prostory, sklady a výrobní prostory. Rozsah

teplot se zde pohybuje od -10 °C do +40 °C při střední relativní vlhkosti 75 % bez

kondenzace.“ [7]

II. Všeobecné vnitřní

„Patří sem vnitřní prostory, kde není stálá teplota. Jedná se o chodby, haly, nebo

schodiště. Tam, kde není vytápění trvalé, může docházet ke kondenzaci na oknech a

ve skladových prostorech nebo skladištích.“ [7]

III. Venkovní

Jedná se o komponenty, které jsou vně objektu. Spadají sem prostředky, které nejsou


[…]


4.1.9 Detektor náklonu

V tomto senzoru, který detekuje změnu náklonu, je vprostřed uložena malá kovová kulička,

která svým pohybem mění výstupní stav. Detektor neumožňuje měřit úhel náklonu, tudíž je

výstup pouze logická 0 nebo 1.[36]
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Obrázek 15 – Senzor náklonu [37]

4.1.10 RGB dioda

RGB dioda je v tomto případě připojena pomocí GND pinu a R, G, B pinu. Napětí je tam

velmi nízké, tudíž je možné ho posílat přímo přes připojovací piny.[38]

Obrázek 16 – RGB dioda [38]

4.2 Využití Raspberry Pi

V této práci bylo rozhodnuto, že pro vyhodnocení a sběr dat na přijímači, nám bude sloužit

Raspberry Pi. Toto zařízení bylo vybráno díky své ceně, velikosti a dostatečnému výkonu,

které poskytuje.

Další výhodou je, že Arduino IDE spolehlivě funguje na tomto operačním systému.
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Obrázek 17 - Vyhodnocení dat na Raspberry Pi [vlastní zdroj]
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5 ZAPOJENÍ A NAPROGRAMOVÁNÍ

V této kapitole bude ukázáno, jak lze celou sestavu zapojit a naprogramovat. Zapojení není

nijak složité a zvládne ho téměř každý. Programování již vyžaduje alespoň základní znalosti

v jazyku C.

5.1 Zapojení

Na následujícím obrázku (obrázek č.18) lze vidět malou ukázku, jak je celé zabezpečovací

zařízení sestaveno a zapojeno. Pro odpojení napájení detektorů byl použit klasický starý

vypínač, který plní svou funkci dostatečně.

Obrázek 18 – Celkové zapojení [vlastní zdroj]

Na druhém Arduinu (obrázek č.19), které slouží k přijímání zpráv, je připojena pouze

přijímací jednotka HC 12.
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Obrázek 19 – Arduino s přijímačem [Vlastní zdroj]

5.2 Naprogramování

Jak již bylo v práci zmíněno, tak Arduino není složité na naprogramování, a proto bylo

rozhodnuto, že bude použito právě toto zařízení. Program byl vytvořen přes prostředí

Arduino IDE.

V první fázi bylo potřebné zprovoznit komunikaci mezi sebou, což bylo v podstatě největší

komplikací v tomto projektu, protože přijímač a vysílač automaticky nedokázal posílat

získané hodnoty. Následně to bylo vyřešeno způsobem, že byla navrhnuta proměnná

„zprava“, do které se získaná data uloží a tato proměnná bude načtena na serial monitor.

V další fázi již byly postupně přidávány detektory a ihned byly také odzkoušeny, aby

nenastal problém, jelikož jeho hledání by bylo složité.

Lze říci, že první část programu je určena pro detektory a druhá část programu se týká pouze

komunikace mezi přijímačem a vysílačem.

Celý program je rozepsán v příloze. (Příloha P I: PROGRAM PRO ARDUINO)
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ZÁVĚR

V první fázi této práce bylo nutné si objasnit problematiku zabezpečování rodinných domů,

kterou je důležité znát kvůli ochraně nás a našeho majetku. Následně bylo sděleno, proč

zabezpečit rodinný dům a jak ho zabezpečit. V této kapitole byly popsány také stupně

zabezpečení a třídy.

V další části bakalářské práce bylo zabezpečení rodinného domu rozděleno na mechanické

zábranné systémy a elektronické bezpečnostní systémy. V mechanických zábranných

systémech byly rozepsány všechny typy ochran, které tam patří. V elektronických

bezpečnostních systémech byly popsány všechny prvky pro tyto ochrany, které lze využít

v této práci.

V další části bakalářské práce bylo za úkol představit využití technologií Arduino a

Raspberry Pi pro rodinný dům. Jelikož nebylo navrženo uživatelské rozhraní, tak bylo nutné

ústřednu naprogramovat a zapínat ji pomoci vypínače. Tímto způsobem lze vyřešit režimová

opatření v domě. Jakmile je někdo z obyvatel doma, tak detektory odpojí vypínačem a

poplach nebude vyvolán.

Vyhodnocovací stanice přijímá data pokaždé, pokud je vysílač funkční. Jakmile data nejsou

posílána, komunikace mezi sebou je pozastavena.

Celý systém bylo nutné navrhnout tak, aby bylo možné připojit všechny detektory s ohledem

na menší dostupnost volných pinů na Arduinu. V této části byly navrhnuty a

naprogramovány detektory pro použití v rodinném domě. Jednalo se o PIR detektor,

ultrazvukový detektor, sirénu, váhový detektor, vibrační snímač, infračervený detektor

překážek a detektor náklonu.

Jelikož se jedná o rozsáhlý projekt, je možné jej rozšiřovat o zabezpečovací prvky a

programově vyvíjet a upravovat. Je možné k Arduinu připojit shield modul. Tímto vznikne

mnoho volných pinů pro připojení modulů a ovládacích prvků. Jako další prvek, který by

byl vhodný umístit je klávesnice pro ovládání a autorizaci uživatele. Vhodné by bylo také

program upravit tak, že při výpadku záložního zdroje by majitel dostal upozornění na

nefunkční zabezpečení.

Další možností je využít Arduino pro inteligentní řízení vytápění, osvětlení, rekuperace

vzduchu v domě a mnoho dalších zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MZS Mechanické zábranné systémy

IBS Význam druhé zkratky

DPPC Dohledové poplachové a přijímací centrum

EPS Elektronická požární signalizace

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

DV Dohledové video systémy

PIR Pasivní infračervený detektor
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PŘÍLOHA P I: PROGRAM PRO ARDUINO

Tato příloha obsahuje program pro praktickou část.