POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Hlaváč Tomáš

Vedoucí práce: Ing. Lukáš Králík, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma bakalářské práce: Využití technologií Arduino a Raspberry Pi při zabezpečení rodinného domu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 4% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce demonstruje možnosti využití mikropočítačů a IoT zařízení pro zabezpečovací systém např. rodinného domu. Teoretická část pokrývá podstatné oblasti, které jsou nezbytné pro praktickou část. Jen podle mě je zde zbytečně mnoho prostoru věnovaného MZS, které nejsou součástí praktického řešení. Dále se v práci objevují jisté formální nedostatky - kapitoly bez úvodu, obrázky přetékající okraj stránky apod. U demonstrace kódu pro arduino je obrázek zbytečně velký a zobrazuje celou obrazovku, přičemž klíčovým je právě ten kód. Praktická část práce je mnohem

lépe zpracovaná, ovšem kredit ji ubírá místy zmatečný popis a obrázky. Celkově ovšem je práce velice zdařilá a student v rámci BP odvedl pěknou práci a prakticky demonstroval možné prvky a jejich zapojení včetně naprogramování a zprovoznění. V závěru mi trochu chybí cenové srovnání této varianty a komerčně prodávaných produktů.

Pro obhajobu:

- můžete prosím uvést porovnání Vašeho řešení s již hotovými komerčně poskytovanými produkty.

Datum 1. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce